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SISTEMA DE REFERENCIA GEOCENTRICO PARA LAS AMERICAS
GRUPO DE TRABAIJO III: DATUM VERTICAL
SIRGAS - GTIII

REPORTE 2005
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Parua

{Informacion tomada del reporte presentade por C. Sierra Farfan, dltima actualizacion:
julio de 2005].

Marecgrafo _de referencia: La Punta, no se tiene informacion sobre el periodo de
obsevacion tenide en cuenta para la definicion del nivel medic del mar de referencia.

Redes de nivelacion:

Primer Orden: & 722 puntos, ? km

Segundo Orden: 2 168 puntos, 7 km

Mo se tiene informacion sobre el estado de avance en la digitacion de los desniveles
existentes, ni de la nivelacion de las estaciones SIRGASZ000.

- . edes de nivelacion d . . :
Se ha programadeo para el afo 2005 la nivelacion geométrica de puntos fronterizes con
Ecuador y Bolivia.

Red gravimetrica:
Mo se dispone de informacion al respecto.

Marco de referencia vertical:

Ectacion 1|2 |2 |4 ]3| |7 |& Coordenadas apro:.
ARED X ? X 16 275/ 71 29 W
ERP1 X ? 12065/ 7701 W
IQU] X ? 03445/ 7314 W
LapL) X | X ? 12045/ 77 10W
L TRAA X ? 12065/ 7701 W
MAaLD X il 12335/ 69 10W
MATA X i ? 170057 7206 W
PILR X ? 03115/3037W
PLUCH X X |7 03215/ 74 34 W
THALA X X ? 04 345/ 83116 W

Convencion: (1) Estacion SIRGAS9S, (2) Estacion SIRGASZ000, (3) Mareografo, (4) Estacion de
conexion internacional, (5) Estacion nivelada, (6) Estacion por nivelar, (7) Estacian imposible de
nivelar, (8) Estacion GPS de funcionamiento continuo




Mareografos de referencia del Peru
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Red de nivelacion en el Peru

Conformada por:
BMs de 1¢" orden 8 723
BMs de 29° orden 2 168

Sistema Geodésico Oficial:
RJ N°079-2006-
IGN/OAJ/DGC

Publicada el 26 MAR 2006
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Conexiones de Red de nivelacion del Peru

Con paises vecinos

Ecuador (Tumbes)

Bolivia (Pto Maldonado)

Red de Nivelacion | ~
Geodesica




Red Gravimetrica del Peru
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Red Geodeésica
GGeocentrica
Nacional
antes

SITUACION DE PUNTOS GPS

Orden “O” 10
Orden “A” 51
Orden “B” 82
Orden “C” 97

Total 240
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RED GEODESICA
GEOCENTRICA NACIONAL

JT |

ECUADOR

COLOMBIA

o

SITUACION ACTUAL

68°00"W

ECUADOR

| PUNTOS GPS
ERP GPS:

BOLI

BOLIVIA

14°00

LEYENDA:
|| A Puntos Geodésicos de orden "A"
A Puntos Geodésicos de orden "B"
A Puntos Geodésicos de orden "C" | + o« =

| “ Estaciones por instalar en 2009

Estaciones de Rastreo Permanente
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Estaciones instaladas en 2008

Sistema de Referencia Goecéntrico para las Américas
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RED GEODESICA
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ACUERDO DE DENSIFICACION DE
COOPERACION TECNICA PUNTOS
INTERINSTITUCIONAL . GRAVIMETRICOS

ESTABLECIMIENTO DE LA RED GRAVIMETRICA
PARA LA DETERMINACION DEL MODELO
GEOIDAL PARA EL PERU



DESARROLLO DEL TRABAJO - 2010

2010

El Callao
Ica

Huancayo




DESARROLLO DEL TRABAJO -2011

1) Lima (IGN)

2) La oroya

3) Huancayo

4) HUANCAVELICA
5) Marcona

6) Chala

7) San joseé

8) Moquegua

9) Mazocruz

10) Desaguadero
11) Juliaca

12) Cusco

13) Cusco (Huancaro)







OPERACION DEL GRAVIMETRO
CG5 - SCINTREX




1. ACTUALIZACION DEL SOFTWARE DEL EQUIPO

Se descarga de la pagina principal de Scintrex el archivo
NEWT 4 1.SYS.

=N Scintrex - Microsoft Internet Explorer
Archivio Edicidn Ver Favoritos Herramisntas Avuda ,"
G Akras - > » .—,: ;\] /-_7\1 Busqueda ‘:?/'1:( Favoritos €‘3 2~ E‘:l,___ - W, -
Direccicn [&] hitp: fivww. scintrexitd . comjsuppart. himl ~ | v winculos ¥
L
SCINTREX
"Setting the Standards™
Heome
MNews |
o SCINTREX SUPPORT
ot any l
Support
Zontact
Clareers ;Q\ |
Linlcs A key priority at Scintrex 15 providing a premwimn level of
support to ow customners If at any time you have a concein
P T ple-:u.'_:e- _(l_n not hesitate to contact us at
: 1 905 ceo-2280 Fxt.204 or servicemscintrexltd. comn
Ilacnetcs
Electrical PRODTICT MATUALS
Integrated
Swstems Crravity
Applications
BEorchole s D5G-5 Gravity Ddeter Operation BWanual (version 50
— & 2i5-3E30d Grawvity Ddeter Operation Ianual (version 1.07
Tilarine
Airkcrne Electrical
s IPE-1Z2 Manual (version 3.0
ZAERIE MNMamaal (version 1,17 ~
@ 8B inc |Lu|:|es, 09 de Mayo de 20




CALIBRACION DEL EQUIPO




2. CALIBRACION DE LOS TORNILLOS “XYOFFSET”
3. CALIBRACION DE LA SENSIBILIDAD “XYSENS”

Para estas calibraciones se deben nivelar los tornillos tal
y como nos va indicando las opciones del equipo.

LEVEL NG % axis
X=158
Y=0

A axig
K=-15§
Y=0

X 150 OMIRGEEY : O

Calibracion de los tornillos “XYOFFSET” Calibracion de la sensibilidad “XYSENS”



4. CALIBRACION DE LA DERIVA “DRIFF”

En esta calibracion el
equipo debe funcionar
nivelado correctamente
un maximo de 24 horas
y un minimo de 12
horas para  poder
determinar la DERIVA.

LEVEL NG

Y 1

ggﬁm




5. PROCESAMIENTO DE DATOS

Mediante el programa " CAD GRAV”llenamos unos datos
en la ventana de informacion, tales como nombre de la

linea, codigo y coordenadas.

Arquivo Ferramentas Ajuda
Identificagdao da Linha

Tipo de Gravimetro

N© Grav Fuso

Pontos

Projeto

Cod Linha Nome da Linha
|| =[]

Gravidade de Referéncia

= | =l

Manipular Linha

Fonte da Altitude Datum Altimétrico

Alt.Geometrica 0O.geoidal

Estacao de Partida Indice de Estacao de Chegada Sistema de Referéncia [Modo: Consulta]
Codigo Valor (mGal) fechamento Caodigo Valor (mGal)
L -
] j [ I I L] Nova Alterar ‘ ‘
Identificagdo da Estagdo
Codigo Nome RN/SAT Situagao Data e Hora
I“ basica Marco Medigdo Ano  Més Dia Hora : Min.
Leituras ’ | | | 4' ’ [ ’ I I
Biirreia Coordenadas em SIRGAS2000 LO UF
,7 Latitude Longitude Fonte das coordenadas
+/- G M S +/-1G 1 5
’Isgd— I [ ] Q| | l & 2
. Altitude
Terceira

Alt.Ortometrica Desnivel

l =il

Manipular Estagao

=y ﬁ IOperador IAnotador

[Modo: Consulta]

=i I

Nova

[

-

Alterar

iaj|Hora




DADOS DAS
NUMERO

00000068
00000068
00000068
00000078
00000078
00000078
00000088
00000088
00000088
00000098
00000098
00000098
00000108
00000108
00000108
00000118
00000118
00000118
00000128
00000128
00000128
00000138
00000138
00000138
00000148
00000148
00000148
00000158
00000158
00000158

OBTENCION DE LOS PUNTOS CON SUS VALORES

DE GRAVEDAD

LINHA: ICA-CUSCO

TOTAL DE PONTOS:
ESTACAQ PARTIDA:
ESTACAQ CHEGADA:

ESTACOES!
NOME

ABS ICA

ABS ICA

ABS ICA

BA MARCONA

BA MARCONA

BA MARCONA

BA CHALA
CHALA
CHALA

SAN JOSE
SAN JOSE
SAN JOSE
MOQUEGUA
MOQUEGUA
MOQUEGUA
MAZOCRUZ
MAZOCRUZ
MAZOCRUZ
DESAGUADERO
DESAGUADERO
DESAGUADERO
JULIACA
JULIACA
JULIACA
CUsCo

Cusco

Cusco
HUANCARO

BA HUANCARO

BA HUANCARO

30
000006
000006

PMT ESTACAO SIT MED

50
50
50
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
50
50
50
10
10
10
50
50
50
50
50
50

ZZEZZZZUVILnmUnEZz=ZZZviUnmuvuLnuUmuUnUuLuuLununnunun=z==
COCOOOOONNINOOONM,AMNNAMA,AMAEMNAMANAMANAN DO NN O O O

GRAVIMETRIA - VALORES REDUZIDOS
COORDENADAS EM SIRGAS 2000

CODIGO: PEQQOG DATA : 25/04/2011
N.GRAVIMETRO: 575 IND. FECH.: 0
VALOR P: 978221.24 F.ESC: 0.00000000
VALOR C: 0978221.24 TIP GRAVIMET: 59
LAT LON UTM(N) UTMCE)
-14 4 30.97 - 75 44 5.67 B8443825.49 420660,
-14 4 30.97 - 75 44 5.67 8443825.49 420660,
-14 4 30.97 - 75 44 5.67 B8443825.49  420660.
-15 10 14.40 - 75 2 3.59 B8322797.09 496312,
-15 10 14.40 - 75 2 3.59 8322797.09 496312
-15 10 14.40 - 75 2 3.59 B8322797.09 496312.
=15 52 27.95 - 74 14 15.54 8244805.81  581617.
-15 52 27.95 - 74 14 15.54 8244805.81 581617.
-15 52 27.95 - 74 14 15.54 8244805.81  581617.
-16 37 26.60 - 71 52 19.10 @&159834.69 193587.
-16 37 26.60 - 71 52 19.10 ®159834.69 193587,
-16 37 26.60 - 71 52 19.10 ®8159834.69 193587,
-17 12 50.60 - 70 58 29,50 8095693.44 285994,
-17 12 50.60 - 70 58 29.50 8095693.44 289994,
-17 12 50.60 - 70 58 29.50 8095693.44 289994,
-16 44 31.00 - 69 42 59,00 8148854.48 423630,
-16 44 31.00 - 69 42 59.00 8148854.48 423639,
-16 44 31.00 - 69 42 59.00 8148854.48 423639,
-16 33 47.00 - 69 2 14.00 8168780.54  496028.
-16 33 47.00 - 69 2 14.00 8168780.54 496028,
-16 33 47.00 - 69 2 14.00 8168780.54  496028.
-15 29 36.10 - 70 8 8.20 8286782.40 378190,
-15 29 36.10 - 70 8 8.20 8286782.40 378190,
-15 29 36.10 - 70 8 8.20 8286782.40 378190,
-13 31 27.27 - 71 58 28.21 8502933.26  178001.
-13 31 27.27 - 71 58 28.21 8502933.26 178001.
-13 31 27.27 - 71 58 28.21 8502933.26 178001.
-13 31 57.40 - 71 58 36.60 8502003.49 177760.
-13 31 57.40 - 71 58 36.60 8502003.4% 177760,
-13 31 57.40 - 71 58 36.60 8502003.49 177760,

64
64
64
15

.15

15
83
83
83
00
00
00
95
95
95
99
99
99
88
88
88
87
87
87
62
62
62
40
40
40

HORA:

21:56:46

FUSO HOR. :

SIST. REF. GRAV: 09
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IMPLEMENTACION DE ERP PARA EL 2014

INSTALACION DE “ERP”

2008 05
2009 20
2010 20
2012 50
2013 50
2014 49




DENSIFICACION DE
PUNTOS
GEODESICOS

Distritos : 1835

4 955
2 045

Hasta el 2011
Hasta el 2014

Total: 8 000
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ADQUISICION DE GRAVIMETROS RELATIVOS

Red de Nivelacion
Geodésica




DENSIFICACION DE PUNTOS DE GRAVIMETRIA
ABSOLUTA Y RELATIVAS -2014

MODELO
GEODIAL
DEL PERU




e e MANUAL DE ACTUALIZACION
T —— DEL SOFTWARE INTERNO DEL

W N ;AW N

7
NOMBRE: LOCALIDAD: ESTABLECIDA POR: EQ U I PO G RAVI M ETRI CO CG = 5
BA HUANCAVELICA HUANCAVELICA INSTITUTO GEOGRAFICO NACIONAL
10  UBICACION: CARACTERISTICAS DE LA MARCA:
11 PLAZA DE ARMAS DE HUANCAVELICA DISCO DE BRONCE DE 9 CM DE DIAMETRO =
12 LATITUD(S) WGS-84: LONGITUD (W) WGS-84:
13 12° 47" 14 63" 74° 58 22 14"
14 NORTE(Y) WGS-84: ESTE(X) WGS-84:
15
16 GRAVEDAD: RELATIVA @8 ) ABSOLUTA( ) COTA: ORDEN:
17 GPS: “C”
18 | ALTURA ELIPSOIDAL: ELEVACION ZONA UTM: GRAV.: RELATIVA MANUAL DE ACTUALIZAGION
19 DEL SOFTWARE INTERNO DEL
50 EQUIPO GRAVIMETRICO GCG-5
21 §
22
23 .
24 |,
25 |
26

§
P Hosptaoey & o 5
4, Husacayeica % e
P, H

vy %
N i

34 ,' — |8 k

35 LUGAR: Plaza de Armas de Huancavelica DISTRITO: Huancavelica
36 PROVINCIA: Huancavelica DEPARTAMENTO: Huancavelica
37

38 DESCRIPCION:
39 Las lecturas de gravedad relativa base sobre el punto denominado "BA HUANCAVELICA", se
40 encuentra ubicado en la esquina de la plaza principal de la ciudad de Huancavelica.

43 MARCA DE ESTACION:
44 Es un disco de bronce de 9 cm de diametro, incrustado en la plaza de armas de la ciudad de
45 Huancavelica, que tiene inscrito el codigio " "

47 REFERENCIA:
48 Hoja 25-m Huancayo Escala 1/100 000

50 DESCRITA POR: REVISADO: JEFE PROYECTO: FECHA:
51 A.lInca V. Cap Ing J. Saenz A. My Ing E. Huarajo C. Abril 2011




1. VISION GENERAL DE LACONSOLA Y EL TECLAI
MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA
TRABAJOS EN CAMPO

1. Vision general de la consola y teclado

2. Calibracion del Gravimetro C

2. Calibracion de los tomillos “XYOFFSET".

2.2. Calibracion de sensibilidad de los tomillos
XYSENS"

2.3. Calibracion de la Deriva “DRIFF".

3. Configuracion para determinacion de estaciones

3.1, Puntos BASE
3.2. Puntos de DENSIFICACION.

4, Determinacion del factor escala.
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MANUAL DE PROCESAMIENTO CADGRAVV3

aderneta de Gravim

05 Codizos de cads punto medido pam &

punto madido.

Tt b ache i Lirde

O et dmbe de Waben bncin




Y EL DESARROLLO
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ENTE RECTOR DE LA CARTOGRAFIA NACION

GRACIAS POR SU ATENCION
http://www.ign.gob.pe



http://www.ign.gob.pe/

